

Nr 105.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående försäljning av Älvsborgs regementes förutvarande mötesplats Fristads hed; given Stockholms slott den 24 februari 1922.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

P. Albin Hansson.

Utdrag ur protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 24 februari 1922.

Närvarande:

Statsministern och ministern för utrikes ärendena BRANTING, statsråden LINDQVIST, THORSSON, OLSSON, SANDLER, NOTHIN, SVENSSON, HANSSON, ÅKERMAN, LINDERS, SCHLYTER, ÖRNE.

Departementschefen, statsrådet Hansson anför:

Genom brev den 28 februari 1914 anbefalldes arméförvaltningens fortifikationsdepartement att låta genom sakkunniga personer verkställa utredning, i vad mån Älvsborgs regementes förutvarande mötesplats Fristads hed kunde lämpligen uppdelas till byggnadstomter eller egna hemslägenheter med jordbruk, att efter omständigheterna låta uppmäta

och indela de delar av området, som ansåges böra användas för berörda ändamål, samt värdera de särskilda delarna och avgiva förslag till minimipris, som för varje del kunde påräknas vid försäljning, ävensom — med anledning av önskemål från domänstyrelsens sida — att låta särskilt värdera de delar av området, som ansåges böra överlämnas till domänstyrelsens vård och förvaltning, varjämte fortifikationsdepartementet skulle i sammanhang med insändandet av berörda utredning avgiva förslag till användning av kronan tillhöriga byggnader å mötesplatsen.

Till åtlydnad härav ombesörjde fortifikationsdepartementet tillsättandet av tre sakkunniga.

Innan de sakkunniga börjat sitt arbete, hade styrelsen för Älvsborgs läns folkhögskola avgivit köpeanbud å en avsevärd del av mötesplatsen jämte en del kronan tillhöriga byggnader.

Fortifikations-
departemen-
tets yttrande
den 25 novem-
ber 1918.

Med utlåtande den 25 november 1918 underställde fortifikationsdepartementet Kungl. Maj:ts de sakkunnigas förslag, som avgivits den 30 mars 1915.

Av detta förslag hade departementet inhämtat följande.

De sakkunniga hade för försäljning av mötesplatsen ombesörjt dennas uppmätning och kartläggning av lantmätare samt samtidigt med sitt förslag överlämnat en av extra lantmätaren I. G. Thomander år 1914 upprättad karta över mötesplatsen. Under hänvisning till nämnda karta och med beaktande av å vissa delar av området avgivna köpeanbud föresloge de sakkunniga efter verkställd värdering av mark, skog och byggnader försäljning av

ägolotten litt. A om 26,320 hektar	för	9,530 kronor
jämte därå uppförda kronan tillhöriga byggnader	»	17,070 »
ägolotten litt. B om 1,441 hektar	»	1,050 »
» » C » 0,877 »	»	200 »
» » D » 1,247 »	»	3,000 »
jämte en därå uppförd kronan tillhörig proviantmagasins- byggnad	»	800 »
ägolotten litt. E om 0,422 hektar	»	1,050 »
» » F » 4,985 »	»	7,475 »
» » I » 1,727 »	»	3,700 »
» » K » 4,815 »	»	1,400 »
» » L » 2,68 »	»	550 »
» » M » 4,79 »	jämte ett därå uppfört, kro- nan tillhörigt boningshus	» 1,150 »
ägolotten litt. N om 5,52 hektar	»	380 »
» » O » 5,582 »	} för sammanlagt	9,280 »
» » P » 2,868 »			
» » Q » 3,596 »			
» » R » 6,086 »			
samt återstående byggnader för bortflyttning	för	2,600 »

Summa 59,235 kronor.

Enligt de sakkunnigas förslag skulle sålunda försäljas tillhopa
72,951 hektar jämte vissa byggnader för sammanlagt 59,235 kronor.
Förutom ovan angivna ägolotter om tillhopa 72,951 hektar
omfattade mötesplatsen:

till vägar undantagna ägor	4,737	»
ägolotten litt. Ga, som upplåtits för resande av en minnessten	0,0625	»
» » Gb, som föreslagits att tilläggas sistnämnda område	0,1575	»
» » H, som föreslagits att i enlighet med därom fram- ställd önskan överlämnas till domänstyrelsen såsom upplags- plats för virke	2,000	»
	<hr/>	
	eller summa 79,908 hektar,	

därav 20,0196 hektar utgjorde tomter och åker, 40,4455 hektar äng och odlingsmark, 18,127 hektar betes- och skogsmark samt 1,316 hektar impedimenter.

Ägolotten litt. Ga hade ej åsatts något värde. Ägolotten litt. Gb hade värderats till 280 kronor och ägolotten litt. H till 2,200 kronor.

Fortifikationsdepartementet anförde i sitt omförmälda utlåtande, att i försäljningsplanen angående mötesplatsen inginge vidare, att de, som ägde hus, uppförda å kronans mark, skulle lämnas tillfälle att förvärva byggnadsplatsen med tomtområde.

Sålunda innehade änkefru Ida Glans å den södra delen av den å ovannämnda karta med litt. C betecknade ägolotten, vilken del å kartan begränsats av en gränslinje a—b, ett bostadshus med inhägnad trädgård jämte en uthusbyggnad, och hade hon för nämnda markdel erbjudit sig att erlagga en köpeskilling av 500 kronor.

Å ägolotten litt. E, omfattande 4,220 kvadratmeter äng och odlingsmark med därå växande skog, funnes uppförd en G. Odqvist tillhörig magasinsbyggnad. Marken vore av de sakkunniga värderad till 15 öre kvadratmetern eller tillhopa 633 kronor och därå växande skog hade av jägmästare uppskattats till 400 kronor, vilka båda belopp vid sammanslagning av de sakkunniga avjämnats uppåt till 1,050 kronor. Å ägolotten hade avgivits flera anbud, av vilka det högsta, 1,000 kronor, avgivits av Odqvist. Efter underhandlingar mellan fortifikationsdepartementet och Odqvist hade sedermera överenskommit om ett pris av 1,250 kronor.

Av ägolotten litt. I om 1,727 hektar innehade Borås järnvägsaktiebolag ägofigurerna nr 55—59, 61 och 62 om tillhopa 1,36 hektar, som jämlikt resolution den 1 maj 1891 finge tillsvidare av bolaget utan ersättning begagnas. Vid emellan fortifikationsdepartementet och bolaget förda underhandlingar om försäljning till bolaget av hela ägolotten hade överenskommelse träffats om en köpeskilling därför av 4,500 kronor och villkor i övrigt, att en änka Hurtig, som hade en stuga, uppförd delvis å kro-

nans och delvis å bolagets mark, skulle få under sin livstid obehindrat nyttja byggnadsplatsen.

Ägolotten litt. L, som omfattade 2,68 hektar, varav 89 ar tomt och åker, 1,6 hektar äng och odlingsmark samt 19 ar impedimenta, hade, efter det densamma förut omkring 20 år innehafts av C. P. Söderlund, sedan fem år arrenderats av dennes svärson Simon Persson. Enligt det till den 14 mars 1919 gällande arrendekontraktet skulle arrendatorn, som ägde å ägolotten befintliga bostads- och uthus, i årlig arrendeavgift erlägga 25 kronor. Simon Persson önskade friköpa marken, som de sakkunniga värderat till 550 kronor, men hade han efter förhandlingen förklarat sig villig att därför erlägga 600 kronor.

Ägolotten litt. M utgjorde ett förutvarande skogvaktarboställe om 4,79 hektar, varav ägofiguren nr 123 omfattade 0,475 hektar åker och tomtmark, genom väg avskild från övriga ägor. Hela ägolotten vore av de sakkunniga värderad till 600 kronor, varav 200 kronor belöpte å nämnda åker och tomtmark, varförutom ett därå uppfört staten tillhörigt boningshus åsatts ett värde av 550 kronor. De sakkunniga hade tillstyrkt försäljning av ägolotten, som förut innehafts av soldaten, tillika regementets skogvaktare, C. P. Brodd, till dennes dotter Anna Fredrika Brodd, som innehade ägolotten och därför erlade en årlig avgift av 90 kronor. I den mån ägolotten vore odlad, hade odlingen verkstälts av C. P. Brodd. Förutom nämnda, staten tillhöriga boningshus funnes å ägofiguren nr 123 av C. P. Brodd uppförda en ladugårdsbyggnad och en annan byggnad, som tillhörde Anna Fredrika Brodd. Hon ägde dessutom en inom själva lägerplatsen befintlig, ursprungligen till bostadslägenhet uppförd byggnad jämte ett mindre uthus. Denna byggnad hade av regementet innehafts mot det att Anna Fredrika Brodd nyttjat bostadshuset å skogvaktarbostället. Byggnaden hade under regementets förläggning till Fristads hed inretts och använts såsom arrestlokal. Under åberopande av det förhållande, att hennes fader under 40 år tjänat vid regementet och under största delen av denna tid innehaft skogvaktarbostället samt att hon själv därefter under mer än tio år arrenderat det samma, hade Anna Fredrika Brodd anhållit, att hon vid egendomens försäljning måtte hava företräde till förvärvandet av äganderätt till marken och det därå uppförda bostadshuset och att kronan måtte till pris, varom finge åsamjas, övertaga hennes byggnader å lägerplatsen, för vilkas förändring till obrukbarhet för deras ursprungliga ändamål hon i varje fall fordrade ersättning. Vid en jämförande värdering av sistnämnda Anna Fredrika Brodd tillhöriga byggnader och av kronans hus å skogvaktarbostället hade värdet av byggnaderna å de särskilda platserna befunnits

vara i det närmaste likställt, dock att, med hänsyn till byggnadsmaterialens beskaffenhet, värdet å Anna Fredrika Brodds byggnader å lägerplatsen kunde fastslås till omkring 100 kronor mera än värdet av byggnaden å skogvaktarbostället. Mellan fortifikationsdepartementet och Anna Fredrika Brodd hade därför överenskommit, att hon skulle med äganderätt erhålla nämnda med nr 123 å kartan betecknade ägofigur jämte därå uppförd, kronan tillhörig bostadsbyggnad, mot det att hon till kronan avstode äganderätten till sina å lägerplatsen befintliga byggnader samt dessutom erlade ett kontant belopp av 200 kronor.

På grund av vad sålunda anförts tillstyrkte fortifikationsdepartementet de ifrågasatta försäljningarna av viss del av ägolotten litt. C, ägolotterna litt. E, I och L samt ägofiguren nr 123 av ägolotten litt. M och föreslog departementet, att de genom försäljningarna inflytande medel skulle, efter avdrag av kostnaderna för värdering och andra för försäljningarna vidtagna åtgärder, tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Genom brev den 9 juli 1915 hade Kungl. Maj:t medgivit, att den å förenämnda karta med litt. Ga betecknade ägolott finge disponeras av Älvsborgs regemente, så länge området användes såsom plats för en minnessten, med skyldighet för regementet att sörja för områdets ordentliga underhåll. Till höjande av minnesstenens skönhetsvärde hade regementets officerskår sedermera anhållit att få inköpa den bredvidliggande ägolotten litt. Gb om 1,575 kvadratmeter. De sakkunniga, som värderat denna ägolott till 280 kronor, hade tillika uttalat, att densamma möjligen utan avgäld borde upplåtas till utvidgad tomt för minnesstenen. Fortifikationsdepartementet ansåge, att sistnämnda ägolott borde tillsvidare få disponeras av regementet på samma villkor, som enligt nyssberörda brev gälla för dispositionsrätten till ägolotten litt. Ga.

Därjämte utlät sig fortifikationsdepartementet i anledning av uppkommen fråga om upplåtande för fångvårdsändamål av mötesplatsen i övrigt.

Sedan frågan om disponerande av delar av mötesplatsen för fångvårdsändamål emellertid förfallit, har fortifikationsdepartementet den 2 juli 1921 avgivit förnyat utlåtande i ärendet och därvid till en början erinrat, hurusom departementet tidigare fört underhandlingar om upplåtelse av vissa delar av mötesplatsen med därå uppförda byggnader till Älvsborgs läns folkhögskola. Sedan frågan om mötesplatsens användande för fångvårdsändamål avförts, hade nämnda underhandlingar återupptagits. För tillgodoseende av folkhögskolans byggnadsbehov hade bildats

Fortifikations-
departemen-
tets yttrande
den 2 juli
1921.

en särskild förening, benämnd Älvsborgs läns folkhögskolas byggnadsförening u. p. a., med vilken underhandlingarna fortsatts och föranlett upprättandet den 9 maj 1921 av ett köpekontrakt mellan departementet och nämnda förening samt den 28 i samma månad av ett tilläggskontrakt till samma kontrakt.

Enligt dessa båda kontrakt försålde Kungl. Maj:t och kronan till byggnadsföreningen för en köpeskilling av 43,250 kronor de delar av Fristads hed, som å förut omförmälda karta omslutits med röda gränslinjer, utgörande de å kartan med litt. A och B betecknade områdena om tillhopa omkring 27,761 hektar samt delar, innehållande i areal sammanlagt omkring 3,370 kvadratmeter, av de med litt. C och K betecknade områdena jämte all å den försålda marken växande skog och följande därå uppförda, kronan tillhöriga byggnader nämligen: ett förråds- hus, en officerskasern, en förrådsbod, en förrådsförvaltarbostad, en arrestbyggnad, två baracker, två tvätthus, en proviantbod, ett kokhus, ett sjukhus med uthus, två latrinbyggnader, tre mathallar, ett trossvagnsskjul, ett kruthus, ett gevärsförråd, en smedja, en vedbod, tre källare, en musikkasern, ett vakthus, en badstuga, en lägerhydda, f. d. soldaten Fritz' stuga, en underofficerskåren förut tillhörig paviljong med källare samt officerskåren förut tillhöriga byggnader, utgörande chefsbyggnad, majorsbyggnad, paviljong, kök, intendentsexpedition, badhus och stallbyggnad. Dessutom stadgades i tilläggskontraktet, att vissa å ifrågavarande markområden befintliga, regementets enskilda lägerkassa tillhörande byggnader skulle efter anmaning från köparen bortföras från byggnadsplatsen.

Köpekontraktet innehåller tillika, bland annat, följande bestämmelser. I köpet inginge kronan tillhöriga och å de försålda områdena befintliga hägnader, vatten- och avloppsledningar, elektriska ledningar samt i övrigt allt av beskaffenhet att ingå uti eller utgöra tillbehör till den inköpta fastigheten ävensom den kronan tillkommande vattenrätt i vattendrag, befintliga inom eller i gränsen av de försålda områdena, varjämte å köparen överlättes den kronan förut såsom ägare till områdena tillkommande rätt gent emot andra fastighetsägare i avseende å begagnande av befintliga vägar eller framdragande eller begagnande av ledningar och vattensamlingar. Gränsen för det av litt. C försålda området mot återstående del av litt. C skulle jämkas efter naturförhållanden och förefintlig plantering. Skulle någon nu å områdena befintlig byggnad vara så belägen, att gränslinjen för den försålda marken framginge genom densamma, skulle byggnaden i sin helhet tillfalla köparen, därest hälften eller mer av densamma fölle inom gränslinjen, men eljest bibehållas av kronan; men det skulle åligga den, som sådan byggnad tillföle, att på anfordran av den andra kontrahenten befria dennes område från byggnaden. Köparen övertog underhållsskyldighet för byggnaderna från och med tillträdesdagen, och ålåg det köparen att ersätta kostnaden jämväl för därförut under år 1921 utfört underhållsarbete, dock ej till högre belopp än 1,500 kronor. Köparen ägde rätt att begagna en vid den år 1914 verkställda

delning av Fristads hed uttagen och därefter anlagd väg, som å kartan betecknats med litt. a.

Fortifikationsdepartementet har vidare anfört följande:

Det å området litt. A belägna sjukhuset uppfördes år 1888 för en kostnad av 13,900 kronor. Sammanlades detta belopp med 10,000 kronor, som erlagts för de nu i köpet ingående, från regementets officerskår inlösta byggnader samt med de av förutnämnda sakkunniga åsatta värden, 9,530 kronor för ägolotten litt. A och 1,050 kronor för ägolotten litt. B samt 17,070 kronor för därå uppförda byggnader, erhöles ett belopp av 51,550 kronor, vilket belopp något överstege den nu betingade köpeskillingen. Men härvid vore att märka, att i nämnda belopp inginge värdet av flera byggnader än de nu försålda, och att sistnämnda byggnader nu vore i sämre skick än vid tiden för värderingen. I allt fall skulle byggnaderna, om de försåldes med villkor att från platsen bortflyttas, icke på långt när betinga det pris, som nu erhöles. Med hänsyn till dessa förhållanden ävensom särskilt till det behjärtansvärda, med statsintresse likställda ändamål, som med köpet avsetts, ansåge fortifikationsdepartementet försäljningen för kronan fördelaktig och ville tillstyrka, att det upprättade köpekontraktet med tilläggskontrakt måtte av Kungl. Maj:t godkännas.

Vidkommande återstående delar av Fristads hed ansåge fortifikationsdepartementet, att de av de sakkunniga desamma åsatta värden nu kunde ökas med omkring 10 %, varvid borde bemärkas, att delar av ägolotterna litt. C och K inginge i försäljningen till förberörda byggnadsförening. Den undantagna delen av ägolotten litt. K. vore dock av så ringa omfattning, att någon avsevärd nedsättning av priset ej därav borde förmedlas. Den kvarstående delen av ägolotten litt. C, som vore avsedd att försäljas till änkefru Ida Glans, ansåge fortifikationsdepartementet hava högre värde än de sakkunniga åsatt densamma. Då flera spekulanter å vissa ägolotter framträtt, ansåge fortifikationsdepartementet det icke böra bestämmas, att försäljningen av de särskilda ägolotterna skulle ske till vissa uppgivna personer. I detta sammanhang ville fortifikationsdepartementet meddela, att Borås stad avgivit anbud å 11,000 kronor för ägolotterna litt. O, P, Q och R, vilka värderats till 9,280 kronor.

Någon ändring i det förhållande, att, såsom de sakkunniga föreslagit, ägolotten litt. H skulle överlämnas till domänstyrelsen såsom virkesupplagsplats och ägofiguren litt. Gb tilläggas det område, som upplåtits åt regementet för resande av en minnessten, hade icke inträtt.

På grund av vad sålunda anförts, anhölle fortifikationsdepartementet, att Kungl. Maj:t ville godkänna omförmälda, mellan departementet och

Älvsborgs läns folkhögskolas byggnadsförening u. p. a. den 9 maj 1921 upprättade köpekontrakt med tilläggskontrakt av den 28 samma månad samt bemyndiga fortifikationsdepartementet att försälja dels återstående del av ägolotten litt. C för 500 kronor, dels ägolotten litt. D för 3,300 kronor och en därå uppförd proviantmagasinsbyggnad för 800 kronor, dels ägolotten litt. E för 1,250 kronor, dels ägolotten litt. F för 8,250 kronor, dels ägolotten litt. I för 4,500 kronor och villkor i övrigt, att änkan Hurtig skall under sin livstid varda berättigad att nyttja den plats med erforderligt utrymme, varå en henne tillhörig stuga är uppförd, dels ägolotten litt. K för 1,550 kronor, dels ägolotten litt. L för 600 kronor, dels ägolotten litt. N för 420 kronor, dels ock ägolotterna litt. O, P, Q, R för 11,000 kronor, fortifikationsdepartementet obetaget att i varje fall vidtaga försäljning till högre pris, om sådant kunde utverkas.

Vidkommande ägolotten litt. M med därå uppförd kronan tillhörig byggnad finge fortifikationsdepartementet, liksom förut, föreslå, att denna lott med byggnaden finge överlätas till Anna Fredrika Brodd mot det att hon avstode äganderätten till de henne tillhöriga, inom lägerområdet befintliga byggnader samt dessutom erlade en mellangift av 200 kronor.

Fortifikations-
departe-
mentets yt-
rande den 11
februari 1922.

Med anledning av att det område, Anna Fredrika Brodd skulle erhålla mot en mellangift av 200 kronor, angivits i fortifikationsdepartementets utlåtande den 25 november 1918 utgöra ägofiguren nr 123 av ägolotten litt. M, men i departementets utlåtande den 2 juli 1921 såsom hela ägolotten litt. M, har departementet, efter återremiss, den 11 februari 1922 avgivit förnyat utlåtande, såvitt angår nämnda ägolott, och därvid tillkännagivit, att rätta förhållandet med uppskattningen av markvärdet å ägofiguren nr 123 vore, att detta av de sakkunniga värderats, icke till 200 kronor, såsom i utlåtandet den 25 november 1918 uppgivits, utan efter ett värde av 200 kronor för hektar till 95 kronor. Den i sistnämnda utlåtande omförmälda överenskommelsen med Anna Fredrika Brodd hade i verkligheten innefattat, att hon i mellangift skulle erlägga 95 kronor, och var sålunda grundad å ett likvärde för de å vardera sidan ingående byggnaderna.

Vid förnyat överbägande hade det, med hänsyn till den tidsutdräkt, ärendets slutförande krävde, synts departementet vanskligt att binda förslaget om överlåtelsen av ägolotten litt. M till viss person, vilkens möjligen inträffade fränfalle eller annan omständighet skulle kunna bliva ett hinder för överlåtelsens verkställande. Givetvis komme Anna Fredrika Brodd, om ej dylika omständigheter inträffade, ej att berövas den företrädesrätt, varå hon finge anses hava rättmätiga anspråk, men bemyndi-

gandet att avyttra området borde lämpligen erhålla samma allmänna innebörd, som föreslagits i fråga om övriga, ej till försäljning åt folkhögskolans byggnadsförening föreslagna områden av Fristads hed. Departementet finge fördenskull, med ändring av sitt föregående förslag, hemställa om bemyndigande att försälja nämnda ägolott med därå uppförd byggnad för ett pris av 1,150 kronor. Därest upplåtelse av ägolotten ej skedde till Anna Fredrika Brodd, måste särskild uppgörelse träffas angående hennes inom lägerområdet befintliga byggnader, men en sådan uppgörelse vore ej av beskaffenhet att kräva riksdagens godkännande.

Sedan Älvsborgs regemente numera inflyttat i nytt kasernetablissemang vid Borås, är regementets förutvarande mötesplats Fristads hed icke längre behöflig för militära ändamål. Då mötesplatsen — fränsett ägolotten litt. H om 2 hektar, vilken befunnits tjänlig för domänstyrelsen såsom upplagsplats för virke — ej heller behöver tagas i anspråk för annat statsändamål, synes det lämpligt, att mötesplatsen försäljes med undantag av nämnda ägolott och ägolotten litt. Gb, vilken senare av fortifikationsdepartementet föreslagits skola upplåtas åt regementet till utvidgande av en redan till regementets disposition ställd plats, varå en minnessten finnes uppförd.

Departements-
chefen.

I fråga om ett område utgörande ägolotterna litt. A och B samt delar av ägolotterna litt. C och K, tillhopa innehållande en areal av 28,098 hektar, tillika med vissa å området uppförda byggnader hava preliminära köpekontrakt den 9 och den 28 maj 1921 upprättats mellan fortifikationsdepartementet och Älvsborgs läns folkhögskolas byggnadsförening u. p. a., vilken bildats för tillgodoseende av nämnda folkhögskolas byggnadsbehov. Det kontraherade priset, 43,250 kronor, torde visserligen få anses synnerligen billigt, men med hänsyn till det betydelsefulla allmänna ändamål, som genom området försäljning till föreningen komme att bliva tillgodosett, finner jag mig böra förorda, att kontrakten godkännas.

Beträffande övriga till försäljning föreslagna områden utom ägolotten litt. M finner jag intet att erinra mot de minimipris och villkor i övrigt, fortifikationsdepartementet föreslagit.

Vad angår ägolotten litt. M, borde visserligen vid bestämmandet av minimipris för denna tillämpas samma princip som i fråga om sistnämnda områden, d. v. s. att det av de sakkunniga åsatta markvärdet höjes med 10 %; men i betraktande av möjligheten utav, att ägolotten i fråga kommer att inköpas av dess besittningshavare, Anna Fredrika Brodd, vars fader, som varit regementets skogvaktare under lång tid,

besuttit densamma och utfört därå befintliga uppodlingar, biträder jag fortifikationsdepartementets sist avgivna förslag, enligt vilket det av de sakkunniga å ägolotten med därå uppförd byggnad satta värde, 1,150 kronor, må gälla såsom minimipris.

Ägolotten litt. H torde av ovan angivet skäl få överlätas till statens domäners fond, därvid någon ersättning från fondens sida ej synes böra ifrågakomma.

De genom försäljningarna inflytande medlen torde, i enlighet med fortifikationsdepartementets förslag, efter avdrag av värderings- och försäljningskostnaderna böra tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

På grund av vad sålunda anförts får jag hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att

dels godkänna omförmälda mellan fortifikationsdepartementet och Älvsborgs läns folkhögskolas byggnadsförening u. p. a. den 9 och den 28 maj 1921 upprättade kontrakt angående försäljning till föreningen av vissa delar av Älvsborgs regementes förutvarande mötesplats Fri-stads hed,

dels ock medgiva,

att av återstående delar av mötesplatsen må ägolotten litt. H utan ersättning överlätas till statens domäners fond, ägolotten litt. M med därå uppförd kronan tillhörig byggnad försäljas till ett pris av minst 1,150 kronor ävensom ägolotterna litt. C, litt. D jämte därå uppförd byggnad samt litt. E, F, I, K, L, N, O, P, Q och R avyttras till minst de pris och villkor i övrigt, som angivas i fortifikationsdepartementets ovannämnda utlåtande den 2 juli 1921, samt

att inflytande köpeskillingar må, efter avdrag av värderings- och försäljningskostnaderna, tillgodoföras lantförsvarets fond för byggnader och andra försvarsändamål.

Till denna departementschefens av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagar Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnar, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Erik von Horn.